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Zawór dławiąco—zwrotny

Przedmiotem wynalazku jest zawór dławiąco-
-zwrotny do doprowadzenia do cylindra napędu
pneumatycznego powietrza sprężonego bez dławie¬
nia i odprowadzenia z tego cylindra powietrza
sprężonego z dławieniem, składający się z korpu¬
su z otworami, w którym osadzone jest zawieradło
z kanałem, dpciskane nastawną sprężyną.

Dla zmniejszenia siły uderzenia tłoka o ściany
stosuje się dławienie powietrza sprężonego odpro¬
wadzanego z cylindra napędu pneumatycznego. Do
tego celu służą zawory dławiąco-zwrotne, przez
które w jednym kierunku przepływa powietrze
sprężone bez dławienia, natomiast w drugim kie¬
runku przepływ powietrza sprężonego jest dławio¬
ny. Zawory dławiąco-zwrotne są typu dwudrogowe-
go, przy czym dla każdej drogi mają one osobne
kanały. Przełączanie przepływu powietrza z jednej
drogi na drugą odbywa się za pomocą zawieradła
z samoczynnym sterowaniem, dociskanego nastawną
sprężyną. Samoczynne sterowanie zawieradła opar¬
te jest na. zmianie kierunku przepływu powietrza
sprężonego.

Dwudrogowa konstrukcja zaworu dławiąco-
-zwrotnego komplikuje zarówno jego budowę, jak
i rozwiązanie szczelności poszczególnych elemen¬
tów. Powoduje to konieczność stosowania do tego
celu zaworów dużych, o całej skomplikowanej sieci
kanałów zawierających wyszukane sposoby uszczel¬
nienia i rozdziału przepływu powietrza.

Dla zwiększenia nacisku ha zawieradło i zmniej-
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szenia w ten sposób wymiarów stosowanej do tego
celu sprężyny, zawieradło może mieć kanał łączący
komorę zaworową z komorą w której znajduje się
sprężyna. Działanie takiego układu rozpoczyna się
równocześnie z początkiem przepływu powietrza, co
sprawia, że przepływ powietrza niezależnie od kie¬
runku jego przepływu, jest dławiony przez cały
czas. Takie dławienie w przypadku zaworów dła-
wiąco-zwrotnych jest niekorzystne, ponieważ od za¬
woru dławiąco-zwrotnego wymaga się dławienia
tylko przy jednym kierunku przepływu powietrza,
a nie przy obu kierunkach jaki daje powyższy
układ.

Celem wynalazku jest usunięcie tych wad dzięki
takiej konstrukcji zaworu dławiąco-zwrotnego, któ¬
ra przy prostej jednodrogowej budowie zaworu
i przy wykorzystaniu zalety połączenia przepływu
powietrza z kanałem w którym znajduje się sprę¬
żyna, daje dławienie przepływu powietrza tylko
przy jednym kierunku jego przepływu, natomiast
przepływ w drugim kierunku odbywa się bez dła¬
wienia.

Wytyczone zadanie w zaworach jednodrogowych
z zawieradłem dociskanym nastawną sprężyną
uzyskuje się według wynalazku, przez zaopatrzenie
zawieradła w kanał w postaci zwężki regulowanej
nastawną iglicą i przez połączenie komory.ze sprę¬
żyną kanałem z cylindrem napędu pneumatycznego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy-
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kładzie wykonania na rysunku w przekroju wzdłuż¬
nym.

Jak uwidoczniono na rysunku zawieradło 3 ma
kanał 2 w postaci zwężki łączącej kanał 1 z kana¬
łem 9. W kanale 2 znajduje się nastawna iglica 4.
Zawieradło 3 jest naciskane sprężyną 5 opartą o
śrubę 6. Komora ze sprężyną 5 jest połączona ka¬
nałem 7 z cylindrem 8 napędu pneumatycznego.

Rysunek przedstawia położenie zawieradła przed
% ^ rozpoczęciem cyklu pracy zaworu. Po wpuszczeniu

\4 Yv>ówietrza sprężonego do kanału 1, otwiera się za-
* wieradło 3 i powietrze sprężone przepływa kanałem

9 do cylindra 8, ulegając w cylindrze 8 rozprężeniu
połączonemu ze spadkiem ciśnienia. Powietrze o ob¬
niżonym w cylindrze 8 ciśnieniu dopływa kanałem
7 do komory 5, wywierając nacisk na zawieradło 3
mniejszy od ciśnienia panującego w kanale 1. Pod
wpływem tej różnicy ciśnień sprężyna 5 jest ścis¬
kana i zawieradło 3 jest otwarte, umożliwiając
swobodny przepływ powietrza sprężonego do cy¬
lindra 8.

Po całkowitym wypełnieniu cylindra 8 następuje
w niim wzrost ciśnienia, połączony ze wzrostem ciś¬
nienia w komorze 5 i zamknięciem zawieradła 3.

Przy ruchu powrotnym nieuwidocznionego na ry¬
sunku tłoka w cylindrze 8, w kanale 9 i komorze 5
panuje zbliżone ciśnienie i zawieradło 3 naciskane
sprężyną 5 zamyka kanał 1. W tym położeniu za¬
wieradła 3 powietrze sprężone przepływa przez ka-
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nał 2, na skutek czego następuje dławienie prze¬
pływu.

Po zakończeniu cyklu pracy zaworu, następuje
kolejne powtórzenie cyklu, według takiego samego

5 sposobu działania.

Nastawianie działania zaworu odbywa się przez
przykręcenie lub odkręcenie iglicy 4 i śruby 6.
Zmiana położenia iglicy 4 powoduje zmianę prze¬
kroju kanału 2, połączonemu ze zmianą dławienia
przepływu. Natoimiiast zmiana położenia śruby 6 po¬
woduje dostosowanie nacisku sprężyny 5 do różni¬
cy zachodzącej pomiędzy ciśnieniem powietrza w
kanale 1 i ciśnieniem powietrza w cylindrze 8 do
takiej wysokości, przy której następuje przesunię¬
cie zawieradła 3.

Zastrzeżenie patentowe

Zawór dławiąco-zwrotny do doprowadzania do
cylindra napędu pneumatycznego powietrza sprężo¬
nego bez dławienia i odprowadzenia z tego cylin¬
dra powietrza sprężonego z dławieniem, składający
się z korpusu z otworami, w którym osadzone jest
zawieradło z kanałem, dociskane nastawną spręży-

. ną, znamienny tym, że zawieradło (3) ma kanał (2)
z regulowaną nastawną iglicą (4) w postaci zwężki
dławiącej przepływ, przy czym komora ze sprężyną
(5) jest połączona kanałem (7) z cylindrem (8).
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